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Anotace

Předmětem mé diplomové práce je návrh komerčního domu s pasáží, otevřených arkád s návazností na
komerční parter bytového domu, přilehlých veřejných prostor nově vzniklého náměstí a koncepce Severo-
jižní magistrály. Diplomová práce navazuje na předdiplomový projekt zpracovávaný v zimním semestru.
Ten se zabýval urbanistickou koncepcí území kolem Masarykova nádraží, Negrelliho viaduktu, autobuso-
vého nádraží Florenc, stanicí metra Florenc a Severojižní magistrálou. Cílem práce bylo vytvořit projekt v
rozsahu architektonické studie, součástí zadání bylo také zpracování vybrané technické dokumentace pro
stavební povolení.

Abstract

My diploma thesis introduces the design of a commercial house with passage, arcades with a connection
to the commercial parterre of an apartment house, adjacent public spaces of the recently created square
and the concept of the North-South highway. The diploma thesis follows up on the undergraduate project
elaborated in the winter semester. This project dealt with the urban concept of the area around Masaryk
railway station, the Negrelli viaduct, the Florenc bus station, the Florenc metro station and the concept of
the North-South highway. The purpose of the thesis was to create an architectural study and the documen-
tation that is necessary for gaining the building permit.

Základní údaje | AnotaceObsah

předdiplomová část | urbanistická koncepce
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Řešené území je tvořeno rozstříštěnou zástavbou nácházející se na
rozhraní Starého města, Karlína a Žižkova. Pro Karlín je specifický pra-
videlný rastr ulic vymezující takřka pravoúhlé bloky. Staré město s
daleko hlubší historií má bloky spíše organicky rostlé, bez pravidel-
ných ulic. Obě čtvrti oddělovaly městské hradby, po jejichž demolici
vznikl široký volný pás pro novou výstavbu. Na tomto území vznikla
významná budova dnešního Muzea hlavního města Prahy a několik
dopravních staveb, které tvoří charakter místa dodnes. Jde o jeden z
nejvýznamnějších dopravních uzlů u samotného centra města. Budo-
vy Masarykova nádraží odkazují na nejslavnější éru železnice. Dalším
významným dopravním uzlem je autobusové nádraží Florenc, ležící
na hodnotných pozemcích uprostřed města.
Další prvek spoluurčující charakter místa je Severojižní magistrála
umístěná na vyvýšené estakádě. Tvoří optickou bariéru a tím ještě víc
rozděluje nesourodé části města. Dále sebou nese pás znehodnoce-
ných pozemků bez využití. Celý okolní prostor tak nemůže sloužit pro
příjemný pobyt osob.

Koncept
Mým úkolem bylo vytvořit přirozený přechod mezi Karlínem a Starým
městem a vytvořit tak novou fungující část města. Návrh počítá s do-
stavou městského okruhu a s následným sklidněním a humanizací
magistrály.

Bourané objekty
Estakáda Severojižní magistrály bude zrušena a celá komunikace
bude usazena na terén. Tím vzniknou nové světelné křižovatky a
přechody a tím se zvýší prostupnost okolí. Dále návrh počítá s od-
straněním nehodnotných drážních budov a pozdějších dostaveb his-
torických objektů. Odstraněn bude i celý blok v jihovýchodní části ře-
šeného území a nevyhovující vestibul metra Florenc. Jeho prostorové
nároky nevyhovují nárokům na využití území. Dále bude přemístěno
i autobusové nádraží Florenc a s tím odstraněné i budovy s tím sou-
visející.

Dominanty území | Zeleň
Významná dominanta území je vrch Vítkov s Národním památníkem.
Výhledy na něj silně ovlivnily návrh nejen výškového uspořádání sta-
veb.
1 historické budovy Masarykova nádraží | 2 budova budoucího Muzea
železnice | 3 budova Muzea hlavního města Prahy | 4 rekonstruovaný
drážní sklad | 5 Negrelliho viadukt | 6 C. B. D. Penta | 7 přemístěné
a restaurované hodiny od metra Florenc | 8 budova Galerie pro Slo-
vanskou epopej | 9 nová dominanta nad vestibulem stanice metra
Florenc | 10 Umělcká instalace | 11 dvojřadá alej | 12 bosket

Hlavní pěší propojení
S návrhem vznikne nový hlavní pěší koridor propojující Staré město
s Karlínem.
Nově přemostěné a dostavěné Masarykovo nádraží nabídne nad
svým kolejištěm plochy pro odpočinek a na samotném konci platfor-
my i výhled na železniční trať a vrch Vítkov.

Doprava
S návrhem přišlo velké množství změn v dopravě. Největší z nich je
srovnání Severojižní magistrály na jednu niveletu s terénem. Doplně-
ní čtyř jízdních pruhů pro automobily o sdílenou plochu pro tramva-
je a autobusy, cyklotrasu a dva pěší koridory. V lokalitě vzniknou dvě
nové tramvajové zastávky. První na přemostění kolejiště a druhá před
Fantovou historickou budovou Hlavního nádraží. Dojde tak k jeho oži-
vení a celkovému zkulturnění jeho předprostoru.
Autobusové nádraží Florenc bude přemístěno těsně vedle magistrály
do prvního podlaží obytného bloku.
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Koncept Bloky Staré Město Bloky Karlín Bloky Žižkov

Bourané objekty okolní zástavbařešené územístávající hodnotné objekty
bouraná Severojižní magistrála bourané objekty

Funkční schémata

Funkční využití komerční parterstavby pro bydlení administrativa kulturní stavby stavby pro komerciDominanty území | Zeleň okolní zástavbavýznamné stromořadí
výškové dominantynavržené dominanty území historické dominanty území

plochy zeleněprůhledy na Vítkov

Hlavní pěší propojení cyklotrasypěší přístup na magistrálu
podchod | pasážpěší koridor hlavní pěší koridor podchod pod magistrálou

hlavní centra lokality body zájmu Doprava vlaková trať - Praha Masarykovo nádraží
zastávka autobusu

vlaková trať - Praha hlavní nádraží
tramvajová trať zastávka MHD zaniklá tramvajová ztrať
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Fotovoltaické panely | prostřednictvím fotovoltaických panelů je elektrická energie ukládá-
na do lokálních baterií bloku. Energo centrum | přebytky energie budou odváděny do úloži-
ště v energetickém centru (teplárna), ze kterého budou distribuována do společných okruhů
(elektromobily, kola apod.) Zpětný odběr elektřiny | elektrická energie bude skladována v lo-
kálních bateriových jednotkách, přičemž přebytky energie budou využity pro potřeby bloku.
Vegetační střecha | zelená střecha podporuje retenční schopnosti objektu a zároveň přispí-
vá ke kvalitě ovzduší. Retenční nádrže | zadržení dešťové vody pro potřeby obytného bloku
v suterénu. Lokální retence A | zadržování dešťové vody v lokálních retenčních nádržích (sys-
tém samospádu využití ke splachování toalet, odběru pro zalévání apod.). Lokální retence B
| zadržení dešťové vody v lokálních retenčních nádržích pod uliční zelení a zpětné využití pro
závlahu rostlin. Zpětné užívání vody | zpětné využití zadržené vody v objektu jako požární
vodu, užitkovou vodu a vodu pro závlahu vegetace vnitrobloku. Závlaha zeleně | zpětné vyu-
žití zadržené vody k zavlažování přidružené uliční zeleně.
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lokální retence | B
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fotovoltaické panely

přirozené osvětlení

filtr
zpětné využívání vodyzávlaha zeleně

zvýšené podlaží nad kolejištěm
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12 13Nadhledová axonometrie Vizualizace

Nadhledová axonometrie | Východ Perspektiva z pohledu člověka | ulice Na Florenci

Nadhledová axonometrie | Západ Perspektiva z pohledu člověka | Negrelliho viadukt
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Popis řešení

Předmětem mé diplomové práce je návrh komerčního domu s pasáží, otevřených arkád s návaz-
ností na komerční parter bytového domu, přilehlých veřejných prostor nově vzniklého náměstí a koncep-
ce Severojižní magistrály. Diplomová práce navazuje na předdiplomový projekt zpracovávaný v zimním
semestru. Ten se zabýval urbanistickou koncepcí území kolem Masarykova nádraží, Negrelliho viaduktu,
autobusového nádraží Florenc, stanicí metra Florenc a Severojižní magistrálou.

Komerční objekt
Komerční objekt má čtyři nadzemní a dvě podzemní polaží. Svou celou délkou západní fasády při-
léhá k Severojižní magistrále, která se v tomto místě zvedá do výšky deseti metrů, kvůli překonání kolejiště
Masarykova nádraží. Komerční dům pak svojí západní částí jedním nadzemním podlažím podtéká ma-
gistrálu a chytře tak schovává svoje technické zázemí, parkovací místa a zásobování mimo hlavní veřejné

[…]

panely s regulací, určenými pro tyto provozy.

Chlazení
Chlazení budovy je založeno na snížení tepelných zisků (od osvětlení, LCD monitory, materiály, zelená stře-
cha, vnější žaluzie). Aktivní chlazení objektu je vzhledem k charakteru stavby navrženo. Kompresorová
jednotka bude umístěna v 1. podzemním podlaží s venkovní jednotkou chiller na střeše objektu. Dále
chlad proudí pomocí rozdělovače sběrače do jednotlivých vzduchotechnických jednotek, kde je směšován
s teplejším vzduchem na požadovanou teplotu.

Vzduchotechnika a větrání
Větrání v objektu je navrženo nuceně. Centrální vzduchotechnické jednotky budou umístěny jak na střeše
řešeného objektu, tak i v technickém zázemí v prvním podzemním podlaží. Je navrženo celkem pět jed-
notek. Jedna pro komerční prostory v prvním nadzemním podlaží, jedna pro jídelnu s kuchyní, jedna pro
fitness centrum a taneční sál a dvě pro podzemní velkokapacitní garáže, kdy každé podlaží má svoji vzdu-
chotechnickou jednotku určenou pro větrání. Jednotky jsou navržené jako stacionární. Na všech výstupech
a vstupech z/do jednotek bude osazen tlumič hluku. Nasávání čerstvého vzduchu a výfuk znehodnocené-
ho vzduchu bude umístěné na střeše, nebo na západní fasádě pod hranou nadzemního tělesa magistrály.
Vzduchotechnické potrubí je vedeno instalačními šachtami a předstěnami.

Plyn
Do dotčeného objektu není plyn přiveden.

Technická zpráva | statická část

Identifikační údaje

Název projektu Polyfunkční objekt na Florenci
Autor Bc. Ondřej Čeliš
Datum 05 | 2021

1 | Základní údaje

Název stavebního objektu Komerční objekt – stavební objekt č. 1
Charakter stavby Novostavba
Účel stavby 2PP | Parkoviště
1PP | Technické zázemí, Parkoviště
1NP | Pronajímatelné komerční plochy
2NP | Taneční studio
3NP | Restaurace – Jídelna
4NP | fitness centrum
Místo stavby Praha | Florenc | rozhraní Praha 1, Praha 8

Popis stavby

Jedná se o stavbu se čtyřmi nadzemními a dvěma podzemními podlažími určenou převážně ke komerč-
ním účelům. Novostavba se nachází v obci Praha, k. ú. Nové město 727181, na pozemku parc. č. 2537/162
a je součástí administrativně residenčního komplexu. Ze severní strany přiléhá k objektu osmipodlažní
bytový dům s komerčním parterem a dvěma podzemními podlažími. Z jižní strany sousedí administrativní
budova s devíti nadzemními a třemi podzemními podlažími. Ze západní strany přiléhá objekt k nadzemní-
mu tělesu magistrály, a částečně se nachází i pod ním.

2 | Základní koncept řešení TZB

Připojení na stávající infrastrukturu

Stávající inženýrské sítě se nejblíže nacházejí v ulici Na Florenci. Vzhledem k vybudování celé nové lokality
dojde i k vybudování nových uličních sítí a následně i přípojek k novým objektům.

Zdravotně technické instalace

Splašková kanalizace
Nově vzniklá kanalizační stoka vedoucí z ulice Na Florenci. Kanalizační přípojka stavebního objektu č. 1
bude přes revizní šachtu s čistící tvarovkou napojena na vnitřní kanalizační potrubí. Revizní šachta bude
umístěna 2 metry od objektu v rámci chodníku. Kanalizace bude řešena jako gravitační oddílná.
Všechny zařizovací předměty v objektu budou napojeny připojovacím potrubím na svislé splaškové potru-
bí vedené v instalačních šachtách. Připojovací potrubí bude vedeno v minimálním sklonu 3% v instalač-
ních předstěnách nebo v rámci zařizovacího předmětu, vždy skrytě. Veškeré zařizovací předměty budou
připojeny přes zápachovou uzávěrku , aby bylo zabráněno zpětnému pronikání zápachu z kanalizace do
interiéru budovy. Vybrané svislé splaškové potrubí bude vyvedeno min. 0,5 m nad úroveň střechy a zakon-
čeno větrací hlavicí. Každá větev odpadního potrubí bude v nejnižším nadzemním podlaží opatřena čistící
tvarovkou 1 metr nad úrovní podlahy. Odpadní potrubí bude napojeno pod úrovní stropu 1 nadzemního
podlaží s minimálním sklonem 2%.

technika prostředí budov | Technická zpráva
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výměník rozdělovač | sběrač
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1PP - garáže
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energetická náročnost budovy | Posouzení vnějších konstrukcí podle ČSN 73 0540

Výpočet průměrného součinitele prostupu tepla Uem Štítek obálky budovy

Cl Velmi úsporná

Mimořádně neúsporná
Vyhodnocení dle normy ČSN 73 0540 - 2

A | Uem ≤ 0,50 * Uem,N

B | 0,50 * Uem,N < Uem ≤ 0,75 * Uem,N

C | 0,75 * Uem,N < Uem ≤ 1,00 * Uem,N

D | 1,00 * Uem,N < Uem ≤ 1,50 * Uem,N

E | 1,50 * Uem,N < Uem ≤ 2,00 * Uem,N

F | 2,00 * Uem,N < Uem ≤ 2,50 * Uem,N

G | Uem > 2,50 * Uem,N

Uem = 0,25
Uem,N = 0,59
0,50 * Uem,N = 0,295

0,25 < 0,295 | Klasifikační třída energetické náročnosti A

Cl = Uem/UemN
Cl= 0,25/0,59 = 0,42

Na závěr bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce, doc. Ing. arch. LADISLAVU TICHÉMU, CSc.,
za cenné rady, vstřícný přístup a odborné vedení mého projektu.