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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční objekt na Florenci
Jméno autora: Bc. Ondřej Čeliš
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Vedoucí práce: Doc. ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Podkladem pro diplomní projekt byla zdařilá urbanistická studie, řešící prostor Masarykova nádraží,
přilehlé magistrály a Karlína až po Negrelliho viadukt v centru Prahy, zpracovaná v rámci předdiplomu.

Diplomní projekt řeší čtyři okruhy –komerční objekt přiléhající k magistrále, otevřené arkády s návazností
na komerční parter bytového domu, přilehlý veřejný prostor nově vzniklého náměstí a koncepci
Severojižní magistrály. Jak sám diplomant píše: „komerční dům pak svojí západní částí jedním
nadzemním podlažím podtéká magistrálu a chytře tak schovává svoje technické zázemí, parkovací
místa a zásobování mimo hlavní veřejné prostory. Svým tvarovým řešením tvoří bariéru k nově
vzniklému náměstí a chrání ho tak od hluku projíždějících vozidel po dopravním tělese. Součástí
komerční budovy je i otevřená pasáž, která svým vypouklým portálem zve návštěvníky k průchodu a
návštěvě, a zároveň odkazuje na bohatou plejádu pražských pasáží, pro které je prvek půlkruhu velmi
typický.“ Pasáž propojuje ulici Na Florenci s arkádami, navrženými na místě původní skladovací haly
ČD, charakteristické historické industriální stavby, která byla inspirací pro výběr zadání diplomního
projektu a která byla v průběhu zpracování projektu zbouraná. „Arkády slouží jako krytá část náměstí a
nabízí tak prostory v Praze zatím nezastoupené.“

Obdivuhodný rozsah práce je dokonale domyšlený a profesionálně zvládnutý.

Veškeré dispozice různorodých funkcí mají logiku a odpovídají danému provozu. Jsou uživatelsky
pohodlné a architektonicky čisté.

Forma navrhovaných objektů je inspirována prvky okolní pražské architektury a je pojatá naprosto
soudobě s originálním projevem autora.

Po konstrukční stránce a co se týká kvality konstrukčních výkresů je práce bez připomínek,
dokumentace odpovídá úrovni DSP.

Grafika výkresů, čitelnost a názornost celého elaborátu je vynikající.
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Diplomant si zaslouží za pracovitost, intenzivní průběh práce na diplomním projektu, projev svých
schopností a znalostí, zručnost a nezbytný výtvarný cit pochvalu. Práce je po všech stránkách
nadstandardní a příkladná.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2021 Podpis: